
            Azienda di Servizi alla Persona   
 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  AFFARI GENERALI E 

PATRIMONIO 

UFFICIO PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE N. 161 del  23 ottobre 2023 

 

Oggetto: Affidamento della fornitura e posa in opera di una unità da esterno in pompa di calore per la 

produzione di acqua refrigerata/riscaldata per il servizio di climatizzazione della struttura CRA 1 sita 

in Via di Mezzo n.1 a Rimini. 

CIG  Z583CAB3FE     

CUP J93D23000100005 

  

       IL RESPONSABILE  

 

  Vista  la deliberazione del CDA n. 34 del 21/12/2022 con la quale sono stati attribuiti, a far data dal 

01/01/2023 gli incarichi di Posizione organizzativa come di seguito indicato:  

 Dott. Massimo Casadei - Responsabile Settore Finanziario;  

 Dott.ssa Sofia Catania - Responsabile Settore Affari Generali e Patrimonio;  

 Dott.ssa Manuela Graziani - Responsabile Settore Servizi alla Persona;  

 Dott.ssa Barbara Biondi - Responsabile Settore Servizi Valmarecchia; 

  

  Visti:  

- lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta regionale della 

Regione Emilia-Romagna n. 434/2016;  

- la legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”;  

- il D. Lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sulla G.U.R.I. 

Serie generale - n. 77 del 31/03/2023 ed in particolare il Libro II, Parte I ad oggetto “Dei contratti di importo 

inferiore alle soglie europee”;  

- l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

 
 Considerato che: 

-si è manifestata l’esigenza di procedere alla sostituzione di una unità refrigerante con una unità da esterno 

in pompa di calore per la produzione di acqua refrigerata/riscaldata per il servizio di climatizzazione della 

struttura CRA 1 sita in Via di Mezzo n.1 a Rimini, data l’obsolescenza che non consente più l’effettuazione 

di interventi di manutenzione o altre attività atte a renderne più efficiente l’utilizzo; 

-dovranno essere compresi nel prezzo il fissaggio totale alla struttura esistente, compresi gli adattamenti 

necessari dopo la sostituzione della vecchia apparecchiatura fuori uso; l’esecuzione di tutti i collegamenti 

elettrici ed idraulici; l’utilizzo di refrigerante di nuova generazione R454B che assicura la riduzione del 

GWP pari al 76% e un impatto sullo strato di ozono nullo; la messa in funzione e il  collaudo dell’impianto; 

 

  Richiamato  l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, che al comma 1 dispone che “prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 



 

Visto l’art.1, comma 449, della L.296/2006 s.m.i. secondo cui le Amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 possono ricorrere alle Convenzioni, ovvero ne utilizzano i 

parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

 

Verificato che all’oggi non sussistono convenzioni che contemplino o l’oggetto della fornitura in 

argomento, e che conseguentemente è necessario procedere ad un’autonoma procedura di acquisto; 

 

 Preso atto che: 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 prevede, in caso di affidamenti di servizi e forniture di 

importo inferiore a 140.000,00 Euro la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici; 

 l’Allegato I.1 dello stesso definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come  

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 

di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 

del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

 Rilevato che l’art. 62, comma 1 del D.lgs. 36/2023, in tema di qualificazione della stazione 

appaltante, consente alle stesse di procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti; 

 

 Visto l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 

a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 

 Atteso pertanto che, stante l’entità dell’affido, è stata inviata una richiesta di offerta tramite la 

Piattaforma Elettronica SATER gestita dalla Centrale di Committenza Intercent-ER all’O.E. LEONARDI 

S.R.L. Unipersonale, P.I. IT03584351203, operante nel settore del commercio all’ingrosso di apparecchi per 

impianti idraulici, di riscaldamento e condizionamento; 

 

 Dato atto: 

- che le condizioni contrattuali e commerciali sono state indicate nel “Foglio Patti e Condizioni” e nella 

“Relazione Tecnica”, allegati alla suddetta richiesta di offerta, atti a disciplinare le clausole contrattuali, 

ed allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali; 

- che la base d’asta fissata per l’offerta ammonta ad € 35.000,00  + iva di legge; 

 

 Verificato che, entro il termine ultimo per la presentazione dell’offerta, il suddetto Operatore 

Economico LEONARDI S.R.L. Unipersonale, con sede legale a Casalecchio di Reno, Via Verga 3/2  P.I. 

IT03584351203, ha dato riscontro alla negoziazione  presentando la propria offerta e confermando la base 

d’asta di € 35.000,00 + iva di legge; 

 

 Ritenuto pertanto di affidare alla ditta LEONARDI S.R.L., P.I. IT03584351203, la fornitura e posa in 

opera di un’unità da esterno in pompa di calore per la produzione di acqua refrigerata/riscaldata per il 

servizio di climatizzazione della struttura CRA 1 sita in Via di Mezzo n.1 a Rimini, al prezzo di € 35.000,00 

più  Iva di legge; 

 

 Dato atto:  

• che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto 

dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 e che la stessa Autorità ha attribuito alla presente 

procedura il seguente C.I.G.: Z583CAB3FE  



 • di aver verificato la regolarità contributiva della ditta LEONARDI S.R.L. Unipersonale,  Numero 

Protocollo INAIL_40078605 Data richiesta 04/09/2023 Scadenza validità 02/01/2024;  

• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023 è la sottoscritta Dott.ssa Sofia 

Catania; 

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. e 

l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 

presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso 

 

 Vista la determinazione dell’ANAC (ex AVCP) n. 4 del 07.07.2011 in tema di “Linee guida sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

 

 Visto lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta 

regionale della Regione Emilia-Romagna n. 434/2016; 

 

 Ritenuto, pertanto di poter procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, secondo quanto in premessa 

specificato, alla ditta LEONARDI S.R.L. Unipersonale, con sede legale a Casalecchio di Reno, Via 

Verga 3/2,  P.I. IT03584351203, la fornitura e posa in opera di un’unità da esterno in pompa di 

calore per la produzione di acqua refrigerata/riscaldata per il servizio di climatizzazione della 

struttura CRA 1 sita in Via di Mezzo n.1 a Rimini, al prezzo di € 35.000,00 più  Iva di legge; 

 

2) di imputare la spesa di Euro 42.700,00 iva inclusa, come cespite dello Stato Patrimoniale attivo 

dell’ASP “Valloni Marecchia” per  l’anno 2023 come di seguito indicato: 

 

3) di dare atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 è la 

sottoscritta Dott.ssa Sofia Catania; 

 

4) di provvedere alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023, in forma 

elettronica tramite la Piattaforma Telematica SATER di Intercent-ER; 

 

5) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 

gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 

identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 

contratto. 

 

Il Responsabile Settore AA.GG. e Patrimonio 

(Dott.ssa Sofia Catania) 
         documento firmato digitalmente) 

 

Conto di 

Contabilità 

economica 

Descrizione 

Conto 

Centro 

di costo 

ricavo 

Oggetto 
Soggetto 

creditore 

Importo 

Totale 

(compresa 

IVA) 

Anno CIG / CUP 

11020701 
Impianti, 

macchinari 
VACRA 

Pompa calore per 

il servizio  

climatizzazione 

LEONARDI 

S.R.L.    P.I.  

IT03584351203 

€ 

42.700,00 
2023 

CIG 
Z583CAB3FE 
CUP 
J93D23000100005 


